

Roll No. ....

Total Pages : 5

**BCQ/D-21****26607****FINANCIAL MANAGEMENT****Paper-BC-502**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

**Note :** Q. No. 1 comprising of five questions short answer type carrying four marks each is compulsory. Attempt *four* questions from the remaining eight questions carrying 15 marks each.

**नोट :** प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें लघु उत्तरीय प्रकार के पाँच प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। शेष आठ प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

### **1. Compulsory Question ( अनिवार्य प्रश्न )**

Write notes on the following :

- Explain any *four* factors affecting capital structure.
- How is financial management distinct from financial accounting ?
- How will you calculate cost of preference share capital ?
- Explain any *four* objectives of preparing cash budget.
- Write a note on significance of working capital in a business. (4×5=20)

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) पूँजी ढाँचों को प्रभावित करने वाले किन्हीं चार तत्वों का वर्णन कीजिए।

(ख) वित्तीय प्रबन्ध वित्तीय लेखांकन से किस प्रकार भिन्न है?

(ग) आप पूर्वाधिकार अंश पूँजी की लागत किस प्रकार ज्ञात करोगे?

(घ) रोकड़ बजट बनाने के चार उद्देश्यों को समझाइए।

(ङ) एक व्यवसाय में कार्यशील पूँजी के महत्त्व पर नोट लिखिए।

2. “Financial planning is the key to successful business operations.” Comment on this statement highlighting the importance and limitation of financial planning. 15

“वित्तीय नियोजन सफल व्यवसायिक कार्यों की कुंजी है।” वित्तीय नियोजन के महत्त्व एवं सीमाओं पर प्रकाश डालते हुए उक्त कथन पर टिप्पणी कीजिए।

3. What is Capitalisation ? What are the consequences of over and under capitalisation ? 15

पूँजीकरण क्या है? अति एवं अल्प पूँजीकरण के क्या परिणाम होते हैं?

4. What do you understand by short-term sources of finance ? Explain the different short-term sources of finance. 15

वित्त के अल्प-कालीन साधनों से आप क्या समझते हैं? अल्प-कालीन वित्त के विभिन्न साधनों की व्याख्या कीजिए।

5. The capital structure and after-tax cost of capital of the specific sources of a company is as follows :

कम्पनी के विशेष स्रोतों की पूंजी संरचना और पूंजीवाद के बाद की कर लागत इस प्रकार है:

Source स्रोत	Book value बही मूल्य (₹)	Market value बाजार मूल्य (₹)	Specific cost विशेष लागत (%)
Debt	3,00,000	2,75,000	6%
Preference capital	2,00,000	2,25,000	8%
Equity capital	4,00,000	7,50,000	14%
Retained earnings	1,00,000	–	13%
	10,00,000	12,50,000	

Compute weighted average cost of capital using :

- (a) Book value weights and (b) market value weights. How are they different ? 15

कम्पनी की पूंजी की भारयुक्त (Weighted) औसत लागत की गणना :

(क) पुस्तक मूल्य भार मानकर तथा

(ख) बाजार मूल्य मानकर कीजिए। ये दोनों किस प्रकार से भिन्न हैं?

6. What do you mean by capital structure ? Discuss the Net Income Approach to capital structure. 15

पूँजी ढांचें से आपका क्या अभिप्राय है? पूँजी ढांचें की शुद्ध आय विचारधारा को समझाइए।

7. A choice is to be made between two projects which require an equal investment of ₹ 50,000 each and are expected to generate net cash flows are as under :

एक कम्पनी को दो परियोजनाओं में से एक चुनना है जबकि दोनों में 50,000 रु समान विनियोग है। अनुमानित नकद प्रवाह दोनों का उपरोक्त विवरण है:

Year वर्ष	Project A परियोजना A ₹	Project B परियोजना B ₹
1	25,000	10,000
2	15,000	12,000
3	10,000	18,000
4	NIL	25,000
5	12,000	8,000
6	6,000	4,000

The cost of capital of the company is 10%. Which project should be chosen under (a) Payback period method (b) NPV Method.

[Discount factor at 10% are 0.909, 0.826, 0.751 0.683, 0.621, 0.564 for 1 to 6 years] 15

कम्पनी की पूँजी लागत 10% है इनमें से कौन-सी परियोजना का चुनाव करेंगे :

(क) वापसी अदायगी विधि (Payback period)

(ख) शुद्ध वर्तमान मूल्य (Net Present Value) विधि से करना चाहिए।

1 से 6 वर्ष के लिए 10% पर छूट कारक 0.909, 0.826, 0.751, 0.683, 0.621, 0.564 हैं।

8. Define working capital. Explain the determinants of working capital. What are the advantages of adequate working capital ? 15

कार्यशील पूँजी को परिभाषित कीजिए। इसके निर्धारित करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए। पर्याप्त कार्यशील पूँजी के लाभ क्या हैं?

9. What do you mean by cash budget ? Explain the methods of preparing cash budget in brief. 15

रोकड़ बजट से आप क्या समझते हैं? रोकड़ बजट बनाने की विधियों को संक्षेप में लिखिए।

---